Государственное автономное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования Республики Карелия

"Центр обучения и мониторинга трудовых ресурсов"

(ГАОУ ДПО РК "Центр обучения")

ПРИКАЗ
17.08.2022 года                                                                                                                            № 74-од
г. Петрозаводск

О внесении изменений

в Приказ ГАОУ ДПО РК «Центр обучения»
от 03.02.2021 г. № 08-од
В целях организации работы по приведению нормативных документов ГАОУ ДПО РК «Центр обучения» (далее – Центр) по защите персональных данных в соответствие с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 266-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу части четырнадцатой статьи 30 Федерального закона «О банках и банковской деятельности»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Политику Центра в отношении обработки и защиты персональных данных:
1.1. В раздел 6 добавить пункт 6.16 следующего содержания: «Если в соответствии с Федеральным законом предоставление персональных данных и (или) получение оператором согласия на обработку персональных данных являются обязательными, оператор обязан разъяснить субъекту персональных данных юридические последствия отказа предоставить его персональные данные и (или) дать согласие на их обработку»;
1.2. В раздел 9 внести следующие изменения, изложив в редакции:

1.2.1 Пункт 9.1.: «Субъект персональных данных имеет право на получение сведений об обработке его персональных данных Оператором в сроки, установленные Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;
1.2.2. Пункт 9.2.: «Субъект персональных данных вправе требовать от Оператора, который их обрабатывает, уточнения этих персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если они являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не могут быть признаны необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав в сроки, установленные Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;
1.2.3. Пункт 9.3. удалить;

1.2.4. Пункт 9.4.: «Для реализации своих прав и защиты законных интересов субъект персональных данных имеет право обратиться в Оператору. Оператор рассматривает любые обращения и жалобы со стороны субъектов персональных данных, тщательно расследует факты нарушений и принимает все необходимые меры для их немедленного устранения, выявления виновных лиц и урегулирования спорных и конфликтных ситуаций в досудебном порядке в сроки, установленные Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
2. Внести следующие изменения в Положение об обработке и защите персональных данных работников и обучающихся Центра:

2.1. В раздел 3 добавить пункт 3.1.6. следующего содержания: «Если в соответствии с Федеральным законом предоставление персональных данных и (или) получение оператором согласия на обработку персональных данных являются обязательными, оператор обязан разъяснить субъекту персональных данных юридические последствия отказа предоставить его персональные данные и (или) дать согласие на их обработку».

2.2. В раздел 7 внести следующие изменения, изложив в редакции:
2.2.1. Пункт 7.2.: «Получать полную информацию о своих персональных данных и обработке этих данных, свободный доступ к своим персональным данным и ознакомление с ними, включая право на безвозмездное получение копий любой записи, содержащей персональные данные в сроки, установленные Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

2.2.2. Пункт 7.3.: «Требовать уточнения, исключения или исправления неполных, неверных, устаревших, недостоверных, незаконно полученных или не являющихся необходимыми для целей обработки персональных данных в сроки, установленные Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

3. Утвердить форму согласия на обработку персональных данных работника согласно приложению № 1 к настоящему Приказу.

4. Утвердить форму согласия на обработку персональных данных обучающегося согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
Директор

     О.В. Рекина
Приложение № 1 к Приказу № _74_-од от 17.08.2022 г.
	Директору ГАОУ ДПО РК «Центр обучения и мониторинга трудовых ресурсов»_____________________________
_____________________________________
от ________________________________
_____________________________________

паспорт серия _______ № ____________
выдан «____» _____________ _______ г. _____________________________________
зарегистрированной(го) по адресу: _____________________________________
_____________________________________

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  РАБОТНИКА

Настоящим я, __________________________________________________________________, представляю Работодателю (оператору) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________зарегистрированному по адресу: __________________________________________________________________________________, свои персональные данные в целях обеспечения соблюдения трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов при содействии в трудоустройстве, обучении и продвижении по работе, обеспечения личной моей безопасности, текущей трудовой деятельности, контроля количества и качества выполняемой работы и обеспечения сохранности имущества.

Моими персональными данными является любая информация, относящаяся ко мне как к физическому лицу (субъекту персональных данных), указанная в трудовом договоре, личной карточке работника (унифицированная форма Т-2), трудовой книжке и полученная в течение срока действия настоящего трудового договора, в том числе: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, гражданство, документы, удостоверяющие личность, идентификационный номер налогоплательщика, номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, адреса фактического места проживания и регистрации по местожительству, почтовые и электронные адреса, номера телефонов, фотографии, сведения об образовании, профессии, специальности и квалификации, семейном положении и составе семьи,  доходах, занимаемых ранее должностях и стаже работы, воинской обязанности; сведения о трудовом договоре и его исполнении (занимаемые должности, существенные условия труда, сведения об аттестации, повышении квалификации и профессиональной переподготовке, поощрениях и наказаниях, видах и периодах отпуска, временной нетрудоспособности, социальных льготах, командировании, рабочем времени и пр.), а также о других договорах (индивидуальной, коллективной материальной ответственности, ученических, оказания услуг и т. п.), заключаемых при исполнении трудового договора.

Своей волей и в своих интересах выражаю согласие на осуществление Работодателем (оператором) любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных целей, в том числе выражаю согласие на обработку без ограничения моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т. ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных при автоматизированной и без использования средств автоматизации обработке; запись на электронные носители и их хранение; передачу Работодателем (оператором) по своему усмотрению данных и соответствующих документов, содержащих персональные данные, третьим лицам, включая банки, налоговые органы, в отделения пенсионного фонда, фонда социального страхования, фонда обязательного медицинского страхования, уполномоченным агентам и организациям; хранение моих персональных данных в течение 75 лет, содержащихся в документах, образующихся в деятельности Работодателя (оператора), согласно части 1 статьи 17 Закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», а также при осуществлении любых иных действий с моими персональными данными, указанными в трудовом договоре и полученными в течение срока действия трудового договора, в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и Закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента представления бессрочно и может быть отозвано мной при представлении Работодателю (оператору) заявления в простой письменной форме в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Обязуюсь сообщать оператору об изменении местожительства, контактных телефонов, паспортных, документных и иных персональных данных. Об ответственности за достоверность представленных персональных сведений предупрежден(а).

 Уведомлен о юридических последствиях отказа предоставлять свои персональные данные, если в соответствии с федеральным законом их предоставление является обязательным.

«__» ________ 20__ г.

_________________________

__________________

Приложение № 2 к Приказу № _74_-од от 17.08.2022 г.
	Директору ГАОУ ДПО РК «Центр обучения и мониторинга трудовых ресурсов»
от ________________________________
_____________________________________

паспорт серия _______ № ____________
выдан «____» _____________ _______ г. _____________________________________
зарегистрированной(го) по адресу: _____________________________________
_____________________________________

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Настоящим я, __________________________________________________________________, представляю ГАОУ ДПО РК «Центр обучения и мониторинга трудовых ресурсов» (далее - оператору),  расположенного-по-адресу: пр. А.Невского, 33, г.Петрозаводск, 185003 согласие на обработку своих персональных данных в целях обеспечения исполнения оператором обязательств и компетенций в сфере образования, обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов; организации приема на обучение, контроля качества обучения и учета результатов освоения дополнительной профессиональной образовательной программы, а также хранения архивов данных о результатах обучения на бумажных  и/или электронных носителях; организации планирования,  регулирования и контроля качества деятельности оператора.

Моими персональными данными является любая информация, относящаяся ко мне как к физическому лицу (субъекту персональных данных):

- фамилия, имя, отчество,

- год, месяц, дата рождения,

- сведения о документе, удостоверяющем личность,

- адреса фактического места проживания и регистрации по местожительству,

- почтовые и электронные адреса,

- номера телефонов,

- сведения об образовании,

- сведения о документе об образовании,

- сведения о наличии специальных знаний и подготовке, данные о специальности, должности, квалификации.

Своей волей и в своих интересах выражаю согласие на осуществление оператором любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных целей, в том числе выражаю согласие на обработку без ограничения моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т. ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных при автоматизированной и без использования средств автоматизации обработке; запись на электронные носители и их хранение; передачу оператором по своему усмотрению данных и соответствующих документов, содержащих персональные данные, третьим лицам, включая банки, налоговые органы, в отделения пенсионного фонда, фонда социального страхования, фонда обязательного медицинского страхования, уполномоченным агентам и организациям; хранение моих персональных данных в течение 75 лет, содержащихся в документах, образующихся в деятельности Работодателя (оператора), согласно части 1 статьи 17 Закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», а также при осуществлении любых иных действий с моими персональными данными, указанными в трудовом договоре и полученными в течение срока действия трудового договора, в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и Закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента представления в течение срока обучения и в течение периода хранения документов, в которых хранятся мои персональные данные. Согласие может быть отозвано мной при представлении оператору заявления в простой письменной форме в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Обязуюсь в течении периода обучения сообщить оператору об изменении местожительства, контактных телефонов, паспортных и иных персональных данных. Об ответственности за достоверность представленных персональных сведений предупрежден(а).

 Уведомлен о юридических последствиях отказа предоставлять свои персональные данные, если в соответствии с федеральным законом их предоставление является обязательным.

«___» ___________ 20__ г.
_____________________
___________________

1